Q. D. B. V.

DISSERTATIONEM IVRIDICAM

D E

# IVRE SERVORVM APVD ROMANOS,

P R A E S I D E

ABRAHAMO WIELING,

I. V. D. ET ANTECESSORE  
PVBL. ORD.

D E F E N D E T

G E O R G E D' ARNAVD,

*Franequera Fritius.*

A V C T O R.

A. D. 9. Octobris, MDCCXXXIV.

H. L. Q. S.

F R A N E Q V E R A E,

Excludit GVLIELMVS COVLON, Illust. Frisiae Ordd.  
Academiae Typograph. ordin. MDCCXXXIV.

ILLVSTRI. ET. GENEROSO

V I R O

DOCONI. GEROLDO  
MARTENA. a. BURMANIA

DOMINO. IN. CAMPINGABVRG. AGRI  
WIMBRITZERANI. PRAETORI. EIVS-  
DEMQUE. AGGERVM. PRAEFECTO. SVM-  
MIS. IN. PATRIA. MVNERIBVS. GESTIS  
IN SIGNI. CVM MAXIME. VIII VIRO. REI-  
PVBLICAE. FRISIACAE. CONSTITVEN-  
DAE. ACADEMIAE. FRANEQVERANAE  
CVRANDAE. IV VIRO. ETC. ETC. ETC.

S. D.

G. D' ARNAUD

**E**N TIBI, VIR ILLVSTRIS-  
SIME, qualemcunque inge-  
niï mei foetum, & hoc in genere  
pri-

primum. Cum enim a tenera aetate litteris tam Graecis quam Latinis operam nauasse, meorumque in illis profectum aliquot iam specimina exhibuisse, ibi non consistendum; sed alicuius scientiae studium amplectendum esse ratus, ut hoc pacto solidam utilitatem e litteris humanioribus, quae, in se spectatae, steriles sunt, perciperem; ad Iurisprudentiam Romanam, utpote arctissimo cum illis vinculo copulatam, animum appuli. Non autem haesi in limosis lutofisque Glossatorum & Pragmaticorum vadis; sed iis neglectis, protinus fontes limpidissimos adii, & ex ipsis ritibus & intima R. P. Romanae constitutione, iuris ciuilis principia, &, quae in eo pulcerrima est, analogiam

giam addidici. Non tamen solus, meisque viribus fretus, hoc peregi: praemonstratorem habui huius disputationis Praesidem, qui etiam litteris elegantioribus non minus delectatur, quam iure ipso; eius publicis & priuatis admonitionibus artem illam edocitus, quid in ea praestare possem, vtcunque id fuerit, ostendere volui. Colligens igitur quae in aduersaria, *de iure seruorum*, non trita est materia, conieceram, inde haec enata est dissertatio, quam benigne accipias oro, & eo vultu, quo me ipsius auctorem coram alloqui soles, si vacat & tanti videatur, quaeso perlegas. Ni singularia prope fauoris tui, quo me amplecteris, testimonia extarent, vix est ut TIBI tam leuidense munus offer-

offerre, nedium legendum obtrudere auderem. Hanc vero publicas TI-BI, pro omnibus erga me officiis imo & meritis, gratias agendi occasionem arripere me patiaris; &, quod vnicum habeo, quod rependam, gratam eorum testificationem ne dedigneris. Deum porro O. M. supplicibus votis veneror, TE patriae, amicis, & clientibus, ac mihi ipsi proinde, diu seruet incolumem. Vale. dabam Franequerae, ipsis Kal. Oct. A. C. 1734.

Pag. I

G. D' ARNAVD  
DISSERTATIO  
DE  
IVRE SERVORVM

C A P. I.

De titulo & scopo huius dissertationis.

Runt forte qui titulo tantum perfecto totam opellam meam condemnabunt. Videor mihi talia dicentes audire: villane vnguam seruorum ciuitas fuit? negat certe Anaxandrides apud Athen. lib. vi. pag. 263 C.

Οὐκ ἔστι δέλων ὁ γαῖος σδαμῆ πόλις.  
Nulla est seruorum, o bone, usquam ciuitas.

Eosne iure aliquo gauisos quis dixerit, de qui-  
bus

A

bus diserte alia omnia adfirmant iureconsulti? *l. 3. D. de cap. min.* Seruile caput nullum est. Mortuis comparantur *in l. 209. D. de R. I.* Quin prorsus pro nullis haberi dicuntur *l. 32 D. eod.* adde Landium *Enarrat. cap. xx. pag. 1340.* Qua igitur fronte, inquiet, hic nobis dissertationem de iure, quod itidem nullum est, obtrudere audet? Parum aberit ut obiciant, quod mulier marito apud Iuuenalem *Sat. vi. §. 222.* O demens! ita seruus homo est? Sed si eos humano generi eximant, velim mihi refellant argumenta Macrobii *Saturn. lib. I. cap. 11.* Id qui facere queat cum nemo sit, saltim Florum secuti *lib. 111. cap. 20.* seruos secundum hominum genus affinabunt, adeoque vel sic oportebit concedant eos homines esse. Quam vero naturam nacti sunt, illane per ciuitatum constitutiones, imo per ipsos gentium mores, illis auferri potest? ne vnum quidem hoc asseuerauerit. *Serui,* ait Florus loco laudato, *in bona libertatis nostrae adoptantur:* quae bona percipi non possunt, eos immodicis laboribus exercendo, fame, non hominibus tantum, sed & feris bestiis intolerabili enecando, aut denique pecudum instar mactando. Contrariam viam ineuntes dominos, maximum emolumen-  
tum capere, docet Theano, Pythagorea mulier, *in exhortatione ad Callistonem.* Μή τε δέ τὸν κόπον καμνωστίν, μήτε ἀδυνατῶσι δέ τὴν ἔρδειαν εἰσὶ γὰρ ἄνθρωποι τῇ φύσει. Neque prae nimio labore mor-  
bum

bum contrahant, neque fatiscant inedia. Est enim humana eorum natura. Athen. *lib. vi. pag 265. A.* & D. Pius rescripto *ad Ael. Marciandum l. 2 de his qui sui & al. iur.* Proposui autem praecipue hac commentatione obuiam ire isti nimis crudaee multorum opinioni, qui bestias & seruos eodem loco apud Romanos fuisse existimant: qui dominis quiduis in eos licitum fuisse contendunt. Siue eos trucidare, siue corrumpere, siue exquisitissimis tormentis excruciare voluerint. Qualis saeuitia non dicam in Romanos; sed nec in barbaras maxime & incultas gentes cadere posse videatur. Si non tanta feritas fuit duri illius Atheniensium legislatoris, cuius leges propter insignem rigorem sanguine vulgo perscriptas perhibent, quid dicendum de Romulo ceterisque populis Romani legumlatoribus, mitissimi ingenii viris? Poteritne quisquam sibi persuadere eos miserorum hominum, ad infimam & tristissimam vitae humanae fortem redactorum, fortunae tam inhumanter insultare voluisse, ut ipsis acerbius videatur vivere, quam seruire? Verum enim uero Romani non pauca, in ius ciuile, seruis fauorabilia introduxerunt, alia conniuentibus oculis, ut loquitur Vlpianus *in l. 4. § 1. D. de manum.* concesserunt. Quod vtrumque hac tractatione demonstrare conabor. Ne vero quis moleste ferat me sub generaliore iuris titulo, etiam aliqua comprehendere, quae re vera iuris non sunt, sed a

mera dominorum erga seruos benevolentia pen-  
dent. Cum Plinio iuniori & Petronio *cap. 53.* li-  
cuerit, vltimas quasdam seruorum voluntates *teſta-*  
*menta* vocare, Plauto ordinarium teruum vicarii  
herum appellare *in Pers. Act. 11, sc. 2.* ys. 65. *sc.*  
*4* ys. 6. 9. similiterque Vlpiano *in l. 17. D. de*  
*peculio:* Petronio rursus vicarium *clientem* ordinarii  
*cap. 30.* quidni & mihi integrum fuerit qualia-  
cunque eorum priuilegia *iuris* nomine designare.

## C A P. II.

## Quibus modis serui fiant.

**N**Vlli fuerunt populi, Indos si forte solos  
& incolas insulae Tapobrane excipias,  
teste Plin. *Hist. Nat. lib. vi. cap. 22.* & Casau-  
bono *ad Strabonem lib. xv. pag. 1027. num 2.*  
qui seruis vſi non fuerint. Nomen seruorum ab  
εργῳ deductum existimat Bodinus *de R. P. lib. 1.*  
*cap. 5. pag. 53.* Ab erus vnde eritudo derivat Sca-  
liger *in coniectaneis ad Varrorem.* Definire non  
ausim vtra harum genuina sit Etymologia, forte  
neutra. Originem feruituti dedisse peccatum no-  
bis tradunt antiqui Ecclesiae Christianae Docto-  
res: Chrysostomi & Augustini ea de re testimo-  
nia videre poteris apud Colerum *parerg. cap. ult.*  
Aliter Philosophi veteres & Iurisconsulti. Ex  
illis

## DE IVRE SERVORVM. 5

illis plerique seruos dividebant in natura & lege  
tales. Per seruos natura intelligebant eos qui ab  
omniparente rerum matre ita comparari lunt vt  
alienis subesse debeant imperiis. Homines exem-  
pli causa robusti & vegeti, at exili aut nullo in-  
genio praediti, creati videntur, vt eorum qui  
ingenio pollent; sed debili lunt corpore, regimini  
subsint, eisque operas teruiles, pro consiliis &  
rectura praestent. Haec fere sententia est Ari-  
stotelis *in Politicis*, quam late persequitur & ex-  
plicat Dan. Heinsius *in epiftola ad Richterum*,  
*Tom. II. thefaur. iur. pag. 605.* Cum ea sis con-  
iunge Scip. Gentilis *commentar. ad Epift. Pauli*  
*ad Philem. § XLV.* Non multum ab Aristotelis  
mente abludit Posidonius e Zenonis familia Phi-  
losophus *apud Athen. lib. vi. pag. 263.* C. Ποσει-  
δῶν @ δὲ Φησὶ τολλοὺς τινας ἔαυτῶν & δυναμένας  
προΐσαθαι, οἵτινες διάφοροις αἰδενὲς, ὅπιδεναι  
ἔαυτοὺς εἰς τὴν συνετωτέρων ὑπηρεσίαν, οἱς παρ' ἐκεί-  
νων τυγχανούστες τοῖς διάφοραί τινεισί, αὐ-  
τοὶ πάλιν διποδιδόσιν ἐκείνοις δι' αὐτῶν ἀπὸν ὁσιν διη-  
ρεῖν δυνατοί. Posidonius refert, multos qui suis re-  
bus superesse non poterant, propter intellectus imbe-  
cillitatem, se tradidisse ad ministerium prudentiori-  
bus, ut ipsi ab iis, quae ad sui curam necessaria e-  
rant, consequentes, illis vicissim reddant operas  
quibus pollent. Quem locum etiam obseruavit  
Sam Petitus *Obseruat. ad Ius Attic. & Rom. lib.*  
*II. tit. 6. p. 176.* Huc referri potest, quod alii  
Phi-

Philosophi dicunt, bonis seruire debere improbos. Hinc bonus & sapiens etiamsi seruiat ab ipsis liber vocatur. Eurip. *Helen.* ys. 734.

Ἐγὼ μὲν εἶην, καὶ πέφυκτὸς ὄμως λάτρεις,  
Ἐν τοῖσι γενναιόσιν ἡρθημένῳ  
Δέλαισι, τῶνοι σύνεχων ἐλεύθεροι,  
Τὸν τὴν δὲ. - - - -

*Ego vero licet natus famulus,*  
*Numerandus sum inter liberales*  
*Seruos, nomen quidem non habens liberum,*  
*Sed animum.* - - - -

Proinde bonus, etiamsi seruiat, liber est: malus autem etiamsi regnet seruns est. D. Augustini verba sunt, e lib. iv. cap. 3. de Civit. Dei. Expressa diceres ex his Bionis apud Stobaeum Serm. LX. οἱ ἀγαθοὶ εἰνέται ἐλεύθεροι, οἱ πονηροὶ ἐλεύθεροι δέλαιοι. Boni serui sunt liberi, mali liberi serui. Totae fuere gentes quae videbantur seruituti natae, quorsum pertinet dictum Callicratidae, apud Plut. *Apophthegm. Lacon.* pag. 222. D. qui rogatus quid de Ionibus ipsis videretur, respondit: ἐλεύθεροι μὲν κανοὶ, δέλαιοι δὲ ἀγαθοὶ. Liberi mali, at serui boni. Sed haec Philosophis relinquamus; tales enim seruos in iure non intelligi vel ex definitione seruitutis liquet. Ea est secundum Iustinianum, *Constitutio iuris gentium*, qua quis contra naturam alieno dominio subiicitur. Hi autem serui lege, quippe qui alieno dominio subiiciuntur

## DE IURE SERVORVM.

iiciuntur ex causis iure gentium aut civili introductis, cum saepe a natura ita comparati sint ut debuissent esse liberi, variis modis fiunt; sequentes potissimum numerantur. Natiuitas ex ancilla, non tantum propter, alimenta matri gruiae praestita, quae sola causa si sufficeret, partus ancillae etiam in fructu esse deberet, verum etiam ob educationem subsequentem. Pactum alimentorum. Post distincta scilicet rerum dominia obtinuit, ut pauperes, qui non habebant unde ad viatum necessaria sibi compararent, ea a diutoribus & potentioribus acciperent, & se vicissim eis addicerent, operaque praestarent. Recte eos perpetuos mercenarios esse docet Grotius de *Iure Belli.* & Pac. lib. IIII. cap. 14. § 2 num. 2. Imo ipsos mercenarios libertate carere inhiuit Seruius ad *Virg. Eclog.* I. ys. 28. Melius contra Petronius pag. 265. *Hominis operas locani non caballi; nec minus liber sum quam vos, et si pauperem pater me reliquit.* De seruitutis genere, quo degimus, apposite Scholia stes Eurip. ad *Hecub.* ys. 864. Δέλαιοι τύχης ἐσίν οἱ ἀγαναζοῦντες δέλαιοι τῷ τὸν κρεπτόγονον εὐτυχίᾳ. Fortunae seruus est ille qui cogitur inseruire potentiorum felicitati. Et ipse Euripides apud Stobaeum.

Οἱ γὰρ ἵστοις  
Τοῖς πρεσβοστιν Φιλῆσι δέλεύειν βροτῶν  
Tenuiores enim  
Potentioribus hominibus seruire solent.

Nunc

Nunc dicendum est de iis quos fortuna belli in seruilem conditionem detrusit. Qui modus a multis omnium antiquissimus habetur, nominatim a Dione Prusaean Orat. xv. pag. 242. B. Cum plurimi in praelio caperentur viui, nimis crudele videbatur, postquam ira deferbuisset, & ardor ille pugnae & caedis subsidisset, sese dedentes trucidare. Petron. cap. 67. *Dedititiis hostibus parcimus.* Cumque plus utilitatis ex salute ipsorum quam nece speraretur in seruitutem redacti sunt. Inde vero est quod multi, inter quos & Iureconsulti nostri, seruos quasi *in bello seruatos dictos esse volunt.* Glossae nomicae: Σέρβοι: οἱ δὲ λοι ἐπ τῷ πεφυλαίχθαι εἰς δελεῖαν, οὐ μὴ τὸν τῶν παπχέντων πλεμέων ἀναρρέαν. Serui dicti quod ad famulandum seruentur & non interficiantur ab hostibus, qui eos ceperunt. Obiter moneo in iisdem Glossis pro Σέρβαις δέλοι, legendum δέλαι. Vide de hac Etymologia I G. Vossii Lexicon in Voce. & Gifanum ad Institut. Disput. II. Thes. 4. § 16. Eadem est ratio deriuacionis vocabuli *mancipium* apud Donat. ad Terent. Adelph. Act. II. sc. I. Atheniensibus iam ab antiquissimis temporibus receptum fuisse hunc morem bello captos seruandi liquet ex Eurip. Heraclid. § 965.

Εξθετοὶ δέ & καλὸν πλανεῖν;  
Οὐχ ἔντιν' αὐτοὶ γε τόσοις ἔλασιν οὐ μάχη.

- - Hisne igitur turpe est hostes interficere?  
Minime: sed quem viuum in praelio ceperunt.

Idem

Idem de omnibus Graeciae populis docetur apud Diodor. Sicul. lib. IIII. pag. 343. hic addita ratione, ambitiosa magis quam vera. Δει γὰρ τοις Ελλησι τὸ ἔχθραν εἶναι μέχει τὸ νίκης. καὶ πολάζειν μέχει. Σεργητοῖσιν τὸ ἐναντίων Graecorum enim inimicitiae simulac victoriam adepti fuerint cessare & donec hostes superauerint eos castigare debent. Iam vero iuxta Prouerbiū quod habet Plato in Philebo pag. 157. § 4. τὸ ὅρθως δοθέντων σὺν ἐσιν ἀφαιρεῖται. Quae recte data sunt adimi non possunt. Vita etiam illa, qua captiui donati sunt, ipsis non sine ratione: & quando victori libuerit, adimi recte potest; sed tunc demum ubi ingrati fuerint, quae etiam iure ciuili reuocandae donationis legitimae iusta causa est, erga dominos eosque victores & sospitatores suos. Adeoque non credendum I. Fr. Gronouio, qui, in notis ad Grot. de Iur. Bell. & Pac lib. IIII. cap. 7. § 4. ait captiuos seruituti iam referuatos ubi quis velit iure occidere posse. Rationes frigidas huius instituti dat P. Auellanus in loc. ref. & explic. cap. 23. Bellum porro quo capti serui fiunt oportet utrinque sit iustum, vt monet Bodinus de Republ. lib. I. cap. 5 pag. 53. Hanc rationem deuictos & bello captos in seruitutem redigendi, imitati sunt veteres in ludicris gallorum gallinaceorum certaminibus, in quibus victus vincentis seruus efficiebatur: confer, nec poenitebit, quae eam in rem iucunda simul & erudita oblerauit Steph. Berglerus ad Alciphr. lib. I.

B

*lib. i. epist. 27. pag. 111.* Emtione comparabantur quoque serui, quos δέλες ἀργυρος necessitatis seruos vocat Dio Chryloſt. *Orat. xiv. pag. 231. D.* Άλλα εἰπὲρ ὅτε ἀντιριψον παταβάντως, τότε εἴδεντες δέλες εἰσιν. Ille necessitatis seruus est pro quo argentum soluerit aliquis. Convenit τυχης δέλος quod supra in Scholiaſte Euripid. obſeruauimus. Gentibus quibusdam more receptum erat liberos suos, aliis vt ferui fierent, diuendere. Hoc commercio infames potissimum fuerunt Cares & Cappadoces, ita vt idem fuerit Cappadocem dixeris an mancipium: Casaubonus *ad Spart. Adrian. cap. 13.* Pontici etiam, Phryges & Lydi εἴσαι τὸ δελεύειν αἰχμὴν ἵγεντο seruitutem turpem esse non credebant. Philoſrat. *in vita Apollon. Thyan. lib. viii. cap. 7. § 12.* Addit porro φυγὴ γὰρ ἐπιχάριον, ἀποδίδοσθαι τὰς αὐτῶν. *Phrygibus* sane receptum est suos distrahere. Atheniensibus idem licuisse refert in Solone Plutarch. pag. 85. B. Véteribus Romanis ea quoque data fuit potestas, quo alludit Dio Prusaeus *Orat. xv. pag. 240.* B. sed forte tantum in liberos tali poena dignos. vtrumque tamen hunc populum, quantumuis iure illo gauifus fuerit, eo rarissime vñum legimus. Notatu dignum quod discimus ex Euſtath. *ad Hom. Odyſſ. 1 pag. 120. ys. 17.* Chios omnijum primos emta mancipia habuisse. Hi modi plerisque populis communes fuere. Sunt alii bene multi Romanis proprii, quibus omnibus

ex-

excepta partus sanguinolenti venditione, in poemam e liberis ferui fiunt. Ita qui Legatum pulsasset, aut foedus populo Romano ignominiosum percussisset, populo, cuius Legatus ille erat, aut cum quo foedus icerat, dedebatur. Ciuis Romanus viginti annis maior, qui se pretii participandi caufa, ignoranti eum ciuem esse, venundari passus est, libertate multabatur. Libertus erga patronum ingratus, in statum a quo antea ab ipso emissus fuerat retrahitur, & iterum seruire cogitur. Haec poena omnino necessaria erat ad reprimendum eorum fastum, de quo eleganter Plaut. *Perf. Act. v. sc. 2. ys. 57.*

*Sed ita pars libertinorum est, nisi patrono qui aduersatus est,*  
*Nec satis liber sibi videtur, nec satis frugi, nec satis honestus.*

Mulier quae cum seruo alieno, inuito domino, contubernium iniuit, si post tres factas denuntiationes perſeueraſet, domino iſti ex SC. Claudio seruire tenebatur. Adſcribam verba Imperatorum Valentiniani, Valentis & Gratiani *in l. 6. Cod. Theod. ad SC. Claud.* Si apud libidinosam mulierem plus valuit cupiditas quam libertas, ancilla facta est non bello, non praemio; sed connubio --- Manifestum est enim ancillam esse voluisse eam quam liberam esse poenituit. Hos modos recenset & latius perſequitur Mercerus *Opin. & Obſeruat. lib. 1.*

*cap. 9.* vbi tamen plures alios addit, huc minus facientes, tam eorum qui cum liberi forent in seruitute versabantur, quam illorum qui serui existentes pro liberis se gerebant, & in libertate morabantur. Nemo autem ignorat quid inter sit seruum inter & eum qui in seruitute versatur, & similiter inter liberum, eumque qui in libertate moratur. Alia quoque huc pertinentia inuenies apud Heineccium *Antiq. Rom. lib. 1. tit. 3.* Cives Romani eorum qui iam serui erant dominium acquirebant ut aliarum quarumcunque rerum. Apposite Quintil. *Instit. Orat. lib. v. cap. 10.* *Hic seruus quem tibi vindicas, aut verna tuus est, aut donatus, aut testamento relictus, aut alienus.* Paria fere habet in *Declam. 3 II.* Non possum quin hic adscribam insignem locum Varronis *e lib. II. de re rust. cap. 10.* *In emtionibus dominum legitimum sex fere res perficiunt.* Si hereditatem iustum adiit: si ut debuit, mancipio ab eo accepit, a quo iure ciuili potuit, aut si in iure cessit, cui potuit cedere, & id vbi oportuit, aut si usuccepit, aut si e praeda sub corona emit. Tumue cum in bonis sectio neue cuius publice venit. Recte Scaliger pro cui potuit emendat qui potis; forte non male legetur qui potuit.

C A P.

## C A P. III.

An serui inter bestias numerati?

**M**irum profecto multis videbitur si operam impendero ad demonstrandum seruos a Romanis non bestiis; sed hominibus adnumeratos esse. Verum enim uero necessarium hoc omnino est contra eos qui affirmant iure Ciuili quadrupedes & seruos eodem esse loco, & inde concludunt, ut boues & pecudes ita & mancipia iugulari potuisse. Aleander *ad Caium lib. I. tit. 3. § 1.* Quod ad externam corporis formam attinet, hanc eandem in seruis fuisse quam in liberis hominibus, ridiculum videri posset obseruare, nisi expresse ea de re specialis lex e Paulo in pandectis inserta esset, qua docetur aliquem errare posse in libero homine, eumque tanquam seruum emere, quia difficile dignosci potest liber homo a seruo. *I. 5. de contrab. emt. vend.* In eandem sententiam Dio Chrysost. *Orat. XIV. in fine.* Καὶ νῦν δεῖ τὸ ἐλευθερίας τοιαῦτα ἵπάρχειν σύμβολα καὶ βαδίζειν πίλον ἔχοντα ἐπὶ τὸν κεφαλήν· ἄλλως δὲ καὶ δυνησίμεθα γνῶναι τὸν ἐλευθερον τὸν δόχλον. Et nunc libertatis talia esse debent signa, & incedendum cum pileo in capite, alias non poterimus dignoscere liberum hominem a seruo. Respicit autem Paulus ad vestitum, qui fere idem erat seruorum & liberorum hominum,

B 3

num,

num, praecipue tenuis conditionis. Seneca de Clement. lib. 1. cap. 24. In Senatu dicta est aliquando sententia, ut seruos a liberis cultus distingueret: deinde apparuit, quantum periculum immineret si servi nostri numerare nos coepissent. Adde Lipsii notas. Communem nobiscum naturam servi habent: Philemon in fragment. a Clerico editis num. 29.

Καὶ δέλος ἦν τις ἀδὲν ἡτον δέσποτα  
Αὐθεωπῷος ἐτὸς ἐστι. - - -

*Etiam si seruus quis fuerit, nihilominus domine Homo est.* - - -

Iuuenal. Sat. XIV. ys. 16.

- - - *Animas seruorum & corpora nostra  
Materia constare putat paribusque elementis.*

Et Venuleius l. 12. § vlt. D. de accusat. Imo pas-  
sim in iure nostro hominum appellatione specia-  
tim intelliguntur l. 21. § 1. D. de don. inter vir.  
& vx. l. 38. § 3. D. de solut. l. 44. D. Aedil Ed.  
plura loca prudens omitto. Conferri potest Pig-  
norius de seruis pag. 46. & Noodt ad leg. Aquil.  
cap. 3. Cum disceptaretur an partus ancillae ad  
fructuarium pertineret praeualuit sententia Bru-  
ti, secundum haec pronuntiantis, fructuarium  
in eo locum non habere, quod in fructu homi-  
nis homo esse non possit. l. 68. D. de usufr. &  
quemadm. & Cicero de Finib. lib. 1. cap. 4. Huc  
per-

pertinet plagii reum fuisse qui seruum aut ancil-  
lam nec libidinis, nec lucri faciendi causa suppres-  
sisset l. 5. D. ad leg. Fab. l. 2. 9. & c. Cod. cod.  
Paulus Sentent. lib. 11. tit. 31. § 31. Et T. Pop-  
ma de Oper. Seru. pag. 166. Sed fallitur eum pla-  
giarium vocans, qui seruo aut seruae persuaderit vt a  
domino dominaue aufugiat, is enim scrui corrup-  
ti tenetur, nisi ante per aliquet tempus seruum  
seruamue domi suae detinuerit, eique postea de-  
mum fugam suaserit; quo in casu contra eum da-  
bitur actio legis Fabiae. Illi, qui seruorum con-  
ditionem ab ea quae est quadrupedum non distin-  
guunt, cum Merillio Obseru. lib. 11. cap. 35. ob-  
iiciunt legis Aquiliae caput primum, quod est in  
pr. l. 2. D. tituli cognominis, ubi servi coniung-  
untur cum pecudibus quadrupedibusque: sed ideo  
coniunguntur, quia eodem modo damnum per-  
cipiebat dominus per necem serui ac per necem  
bouis, aut iumenti: ambo in bonis erant, am-  
borum certa pretia, & eadem insuper ratione  
damnum illud refarciebatur. Filius familias quam-  
uis respectu patris, non fecus ac seruus, esset res  
mancipi, haud tamen directe hac lege contine-  
batur, quoniam, vtpote liberum corpus, aesti-  
mationem non recipiebat: neque dici poterat in  
quantum imminutum esset patrimonium patrisfa-  
milias, cuius filius iniuria ab alio esset interfe-  
ctus. Contra serui e corporis textura & operis,  
quas praestare poterant, aestimabantur: nam mem-  
bra

bra serui in dominio erant domini *argum.* l 13.  
*pr. D. ad leg. Aquil.* Quod illustrant Aristoph.  
 verba in *Pluto* ys. 7.

Τὰ σώματα γὰρ τὸν ἑαυτὸν τὸν κύριον  
 Κρατῶν ὁ δαίμων, ἀλλὰ τὸν ἐωνημένον.

*In eins, cui proprium est corpus,*  
*Potestate illud non finit fortuna, sed in domini.*

Hinc qui seruos habebat *σώματα corpora*, possidere dicebatur: notissimus est versus *σώματα πολλὰ τρέφειν* κ. τ. λ. *corpora multa alere* &c Ita seruos vocari ait Epiphan. in *Ancorato* cap. 59. quoniam scruorum tantum corpora non animos in potestate sua habent domini, similiter Seneca de *Benefic.* lib. 111. cap. 20. *Errat si quis existimat seruitutem in totum hominem descendere, pars melior eius excepta est. Corpora obnoxia sunt & adscripta dominis: mens quidem sui iuris. --- interior illa pars mancipio dari non potest.* Sophocles apud *Stobaeum Sermon.* LX.

Εἰ σῶμα δῆλον αἷλλ' οὐδὲν ἐλευθέρος  
*Corpus sit seruum licet mens libera est.*

Et Xenoph. *Ephes.* lib. 11. pag. 26. *Ἐχεστιν ἔγγριαν με τὰ σώματα τὴν ψυχὴν δὲ ἐλευθέραν ἔχειν.* *Potestatem habent in corpus meum, sed liberam mentem habeo.* Adeoque dominis dicere poterant serui, quod patri filius familias apud Quintil. *De clam.* 376. *Affectus nostri vobis non seruunt.* Quin etiam

etiam corporis sui naturaliter dominos esse, & in illud saequare posse dicitur in l 9. *D. de pecul.* Sibi ipsos mortem confiscare posse indubium; nullius enim domini tanta est potestas, quae hoc impedire queat; & proinde recte dictum a veterum quibusdam, seruum non esse qui nouit mori. Eurip. apud Philon. in lib. *omnis probus liber* pag. 672. *D.*

Τις ἐστὶ δῆλος τῷ Θανεῖν ἀφεούτις οὐ;  
*Quis seruus est, qui mortem non curat?*

Et Lucan. lib. iv. ys. 579.

*Ignoratque datos ne quisquam seruiat enses.*

Verbis adde exemplum pueri Laconis apud Plutarch. in *Apophth. Lacon.* pag. 234. B. Sed nimis sum. Praeter legem Aquiliam alias auctoritates profert Merillius, ut l. 38. § 1. & 2. de *Aedil.* *Ed.* *Loquuntur Aediles in hoc Edicto de iumentis redhibendis: causa autem huius edicti eadem quae mancipiorum redhibendorum.* Et recte sane: par enim utroque ratio, & seruorum & iumentorum, utriusque sunt in commercio; non tam inde recte infertur domino eadem in seruum licere, quae in iumenta; & quemadmodum eum, asinum ita quoque ei concessum trucidare mancipium. Quae ex Seneca addit idem Merillius, tantum monstrant corruptos Romanorum mores, non autem quod iuris fuit docent. De ser.

seruis lecticariis: idem mos hodienum multis in regionibus obtinet; nemo tamen dixerit lecticarios illos propterea inter iumenta recenseri. Lampridii verba nihil stringunt; forte mendosa fuerint & pro seruos legendum cernos.

## C A P. IV.

Serui iuris naturae participes sunt.

**V**Alidum argumentum ad ostendendam seruorum, apud Romanos etiam, prae bestiis excellentiam, elicitur inde quod naturali iure censeri dicantur in l. 32. *D. de R. I.* Verum enim uero insistat aliquis, & affirmet ius naturale esse, quod natura omnia animalia edocuit, bestiis & hominibus commune; adeoque hoc argumento evinci non posse seruos iure ab animalibus diuerso gaudere. Eam non esse mentem iureconsulti liquet ex ipsius, quae subiungit, verbis: addit enim ideo ius naturale ad seruos pertinere quoniam *quod ad ius naturale attinet omnes homines aequales sunt*. Sed porro quae in seruis obtinuerunt id adhuc clarius demonstrant. Cum nec connubio, quod iuris ciuilis, nec matrimonio, quod iuris gentium, saltum contubernio, quod iuris naturalis erat, eiusque naturalibus effectis fruebantur. Inde cognatio, imo affinitas

con-

## DE IVRE SERVORVM.

19

coniunctioni seruili oberat l. 14. § 2 & 3. de ritu nupt. Non iniuria: *in contrabendis enim matrimoniis naturale ius & pudor inspiciendus est* inquit Paulus ibidem. Cum vero contubernium tantum esset iuris naturalis, eius violatio iure ciuili non vindicabatur, quorsum videtur pertinere l. 23. *pr. Cod. ad leg. Iul. de Adult.* Serui ob violatum contubernium suum adulterii crimine accusari non possunt. Si res mei esset arbitrii legerem accusare. Serui enim contubernium violatur cum aliis, siue seruus, siue liber cum ipsius contubernali rem habuit, eodem modo quo in adulterii definitione, illud esse dicitur *alieni tori violatio* Iam vero ridiculum esset dicere seruum non accusari, cuius contubernium violatum est. Si aliquis existimet violatum contubernium esse cum seruus mulieri alii quam contubernali suae concubuerit, omnino falsus erit. Aut enim concubuit cum serua aut cum libera, si cum serua, recte se haberet illa explicatio; sed si cum libera, eaque marito iuncta, omnino accusari posset, cum ea de re nulla sit dubitatio l. 5 *D. de accusat.* adeoque tunc errassent Diocletianus & Maximianus Augusti. Vnica tantum ratio suppetit ad explicandam vulgaritatem lectionem, vt *contubernium violatum* significet inter se mutuo violatum, & agatur de adulterio serui cum ancilla. Fauet, quod vocula *suum* tamquam sublestae fidei vncinulis inclusa sit. Haec me monuit Doctor meus Abr. Wieling

C 2.

ling

ling a cuius sententia recedere mihi religio esset, nisi ipsum hoc non aegre laturum certo scirem. Dicam igitur me praeterre *accusare*, quoniam admissa hac lectione *suum contubernium* manere, & non tantum de seruis ipsis; sed etiam de liberis hominibus, de quibus in eadem deinde lege agitur, verba, quae prae manibus sunt intelligi possunt. Seruus quippe liberum hominem aut conseruum qui contubernium suum violarunt adulterii nunquam accusat, idque certissimi iuris est. Non ab re erit hic obseruare ancillam quae adulterium commiserat; licet hoc non ex iuris civilis principiis factum sit, capitali supplicio affici iussisse Aurelianum: testis est Fl. Vopiscus *in eius vita cap. 49.* Transeo ad alios effectus iuris naturae quo serui gaudebant. Non licebat extraneo seruum interficere. Si fecisset, distinguebatur culpa & dolus. Qui culpa occidisset lege Aquilia tenebatur *ad domino tantum aes dandum, quanti seruus aut serua eo anno pluri- mi fuerit l. 2. pr. ad leg. Aquil.* Si dolo caedes serui peracta esset homicidii reus erat ex lege Cornelia de sicariis, docet Marcianus *in l. 1. § 2. D. ad leg. Corn. de Sic.* *Qui hominem occi- derit, punitur, non habita differentia cuius condi- tionis hominem interemit.* Serui autem dominus duplii actione percussorem aggredi poterat, & legis Aquiliae ad damnum datum resarcendum, & legis Corneliae ad homicidii poenam ei applicandam,

eandam, qua non liberabatur serui percussor etiamli legi Aquiliae satisfecisset. *l. 23. § 9. D. ad leg. Aquil. & § 11. Inst. eod.* Notandum vero utroque hoc in casu requiri ut seruus iniuria occidatur, quod de lege Aquilia diserte affirmatur *in l. 3. D. ad leg. Aquil.* Poterat enim aliquando seruus iure ab extraneo interfici, domi scilicet vxoris suae deprehensus adulter, & propter illas causas ob quas liberum quoque hominem inconsulto iudice & magistratu occidere licet. Haec de serui caede. Ulterius progrediamur. Iniuria ipsi illata vindicabatur. De Graecis docet Athen. *lib. vi. pag. 263.* F. & Petitus *ad Ius Attic. lib. 11. tit 6. pag 176.* Sed de Romanis ipsis Vopianus *in l. 15. § 35. D. de iniur.* *Si vero non ad singulationem domini id fecit, ipsi seruo facta iniuria, inulta a Praetore relinqui non debuit: maxime si verberibus, vel quaestione fieret: hanc enim & seruum sentire palam est.* Ergo Praetor vindicat iniurias quas seruus sentire potest, licet non in contumeliam domini, ipsi illatas. Non leues iniurias sed atroces, quae non tantum ad corporis caesionem; sed etiam ad tamae iacturam pertinent *d. l. 15. § 47. eod.* Ratio est, quod seruus manumissus licet, si quid infame gessisset in seruitute notaretur *argum. l. 14. D. de his qui not. infam.* & diserte *in l. 4. § 3. eod.* & apud Photium *Nomocan. tit. xiii. cap. 21. pag. 155.* In vltione iniuriarum seruis factarum ratio habebatur

tur conditionis serui *d. l. 15.* § 44. & § 7. *Inst. eod.* Forsan obiciet mihi aliquis § 3. *Inst. eod.* In quo dicitur seruis ipsis nullam fieri iniuriam; sed respondeo hoc stricto iure quidem verum esse; sed si ius naturae & aequitatem species contrarium obtinere, huius autem in cognitione iniuriarum maximam habendam esse rationem, facile constabit cuilibet attendenti poenam quae ex lege introducta erat in desuetudinem abiisse, & aliam a Praetore statutam, qui totum hoc negotium ad se traxit, & aequitatis, quam vbiique sectabatur, praeceptis accommodauit. Vide § 7. *Inst. de iniur.* & Gell. *hb. xx. cap. 1.* Si serui se invicem maledictis prosequerentur nullam inde oriri actionem patet ex Plauto *Persa Act. 11. sc. 4. v. 20.* Ius sepulturae habebant. Innumerae hoc testantur inscriptiones. Sepulcra libertis & seruis communia inuenies apud Gruterum *pag. 934. n. 13. & 936. n. 1.* Ancillae, *pag. 938 n. 1.* Verna, *pag. 947. n. 10.* A seruis sibi inuicem posita, *pag. 959. n. 12. pag. 966. n. 1. pag. 975. n. 4. pag. 987. n. 8. pag. 998. n. 8.* & alibi saepius. Ordinarii vicariis monumenta exstruebant Gruterus *pag. 986. n. 2.* apud Pignorium *de seruis pag. 498.*

HERMEROTI. VICARIO. SVO  
LVPERCVS. SVBVILLICVS  
HORTORVM ANTONIANOR  
BENEMERENTI. FECIT

Con-

Confirmant hoc Iureconsulti nostri ex quibus discimus impensas in funus serui ab extraneo factas a domino esse restituendas *l. 31. § 1. D. de religios.* Quin locus in quo seruu sepultus reliquias est *l. 2. pr. eod.* adde Fornerium *rer. quot. lib. vi. cap. 3.* Et Dis Manibus seruorum sacra siebant Varro *de ling. lat. hb. v pag. 34. v. 39.* Testimonio servorum credebatur si alia probatio ad eruendam veritatem deficeret. *l. 7. D. de testib.* Inque iis locus erat tormentis, vbi iusurandum in liberis hominibus obtinebat. Noodt *Probabil. hb. I. cap. 13. § 15.* Sed & iplorum iusurandum religione non carebat *l. 25. D. de Iureur.* Hinc etiam seruo conditione delata in iudicio iuranti, hoc iusurandum domino ad exceptionem prodierat *l. 23. D. eod.* Huc etiam refero iusurandum quod dominis antequam manumitterentur praestare solebant, quod eos quidem non ciuilter obligabat; sed religione sua adstringebat ad iterum postquam e manu emissi essent, patrono iureiurando operas promittendas. *l. 44. D. de liberali causa.* Quoniam naturalis iuris participes erant serui, quae facti erant vtpote naturalia sibi stipulari poterant. *l. 38. § 6. D. de V. O. & § 2. Inst. de stipul. seru.* Ex delictis etiam ideo obligabantur *l. 14. D. de oblig. & act.* Imo ex contractibus, sed naturaliter, qua de re vtpote non ita facili speciali agemus capite.

C A P.

## C A P. V.

Serui naturaliter obligantur  
& obligant.

**S**eruos ex contractibus naturaliter obligari & obligare diserte docetur *in l. 14. D. de obl. & aet.* Cumque naturaliter obligari possint, inde sequitur pro eis recte fideiuberi, non tantum apud extraneos *l. 13. D. de condic. indeb.* verum etiam apud ipsum dominum § 1. *Instit. de fideiinf.* Constituitur quoque, ut clarissime demonstrant H. Grotius & Scipio Gentilis *ad Epist. D. Pauli ad Philem. ys. 13.* At aliquis, negans seruos naturaliter obligari, mihi obiciat, verba Pauli Iurisconsulti *in Sent. lib. 11. tit. 13. § 9.* *Seruus si mutuam pecuniam seruitutis tempore accepit ex ea obligatione post manumissionem conueniri non potest.* Facile me inde extricabo, cum enim tantum naturaliter seruus obligatur, ex ea obligatione actio nasci non potest, si tamen soluerit post manumissionem solutio rata est neque competit condicatio indebiti. Eleganter idem Paulus *in d. l. 13. de condic. indeb.* *Naturaliter etiam seruus obligatur, & ideo si quis eius nomine solvat, vel ipse manumissus (vt Pomponius scribit) ex peculio cuius liberam administrationem habeat repeti non*

## DE IVRE SERVORVM: 25

*non potest.* Sed multo grauius quid heic obici potest. Obligationem quancunque verbis in aliam transferre licet, eamque aut ciuilem, aut naturalem, perinde est: euidenter Vlpianus *in l. 1. D. de nouat.* A seruo autem etiam si quis stipulatus fuerit quod sibi ab altero debebatur, ei- que promiserit seruus; prior tamen obligatio manet, non secus ac si nullus postea promisisset § 3. *Instit. quib. mod. toll. obl.* Hunc nodum necdit Cuiacius Obseru. lib. VIII. cap. 11. quem me soluturum licet meis viribus non confidam; quod tamen in mentem venit, vtcunque fuerit, dicam. Vlpianus *d. l. 3.* ait *nouari verbis potest: dummodo sequens obligatio aut civiliter teneat aut naturaliter: vt puta si pupillus sine tutoris auctoritate promiserit.* Non inde sequitur omnino naturalem obligationem alteri antiquiori superue- nientem eam tollere. Specialis mihi videtur esse ratio, cur seruo intercedente, quamuis hoc e- tiam in casu se naturaliter obliget, nulla tamen fiat nouatio. Illam rationem inuenies in verbis Iustiniani Imperatoris *d. § 3.* *Nouatio fit inter- uentu nouae personae, aut si eadem persona obligata fit a qua postea stipuleris.* Iam vero hic promit- tente seruo, nulla est persona: non enim ex per- sona domini hoc facit, quia eo inscio, & non de re peculiari se obligauit. Hujus distinctio- nis, quem producam, auctorem habeo Theo- philum. En tibi eius verba: Εὰν οἰνέτην τις ἐτε-

D patrīση

ρωτήσῃ τὸ ἔτερον χρέῳ, τηγικαῦτα ἡ περιέρχεται ἐνοχὴ μένει αἰσάλευτος ἐπὶ χήματος, ὥσταντι μηδεμιᾶς μετὰ ταῦτα γενομένης ἐπερωτήσεως. Καὶ μὴ τις λεγέτω ὅτι ὁ σικέτης Φυσικὸς ἐπερωτηθεὶς ἐνοχὸς γίνεται ἀμελεῖ καὶ οἱ δαύεντες ὑπὲπιτελοῦνται, καὶ Φύση οὐδὲ νόμῳ ἐνέχονται ἢ δὲ Φυσικὴ ἐνοχὴ νοβατζίων ποιεῖ δύναται ἀλλὰ δὲ τοὺς τόπους λέγειν, ὅτι ποιητανοβατζίων, εἰ μόνον τὸ τίμεσαν Φυσικὴν ἐνοχὴν ἀλλὰ καὶ τὸ ὑπῆναι ποσόποιον ἀπόσωπος δὲ ποσοῖς νομικοῖς δέλτῳ. Si quis a seruo debitum alterius stipulatus fuerit, tunc prior obligatio immotamanet in eadem forma, non secus ac si nulla stipulatio subsecuta esset. Ne vero quis dicat: seruus a quo aliquis stipulatus est naturaliter obligatur, (utique ab eo dati intercessores & naturaliter & ciuiliter tenentur) naturalis autem obligatio nouationem efficer potest. Sed respondendum est ad illud, non sufficere ut naturalis obligatio nascatur, ad nouationem faciendam; sed etiam adesse debere personam: seruus autem apud Iurisconsultos personam non habet. Si iubente domino promisit seruus nullum dubium quin procedat expromissio. Pariter si de peculio. Exemplum dabo: Titius centum debet Maeuio, at Stichus totidem ex peculio debet Titio: si igitur Maeuius a Sticho centum illa stipuletur sicut nouatio; Titius scilicet liberabitur & Stichus Maeuio obligabitur. Ratio, quod tunc rem peculiarem gesserit, & ex persona domini procedat intercessio, quae alias nul-

la est. Non igitur mirum si pupillo promittente sine tutoris auctoritate procedat nouatio; utraque enim ibi adfuit requisita, & obligatio naturalis, & persona ciuilis. Porro Culacius loco allegato, ex l. 20. *D. de fideiuss.* docet, si seruus extra peculium, & inocio domino, fideiusterit & ex peculio soluerit, tamen domino competere conditionem indebiti: Indeque concludit, eo in casu, secundum Sabinianos saltim, vt ait, seruum naturaliter non obligari. Sed videamus. Rationem huius conditionis, quae domino competit, inuenio, argumento a contrario desumto in l. 49. *D. de pecul.* vbi dicitur, Si ignorante me seruus meus negotia mea administraverit, tantidem debitor mihi intelligetur quanti tenebatur, si liber negotia mea administrasset. Similiter seruus non iubente domino, vel extra causam peculiarem aliquid agens, verbi causa fideiubens, non magis obligat dominum ac mandatarius, qui praeter mandatum fideiuberet, quando mandantem non obligari certissimi iuris est. Seruus autem ipse omnino naturaliter obligatur, licet ea obligatio in seruo qua seruo nullum essestum habere possit, & quamdiu in servitute manet idem sit seruus obligetur an nullus. Attamen affirmare non dubitem ei; qui post fideiissionem ex peculio manumittatur, nullam prodesse indebiti conditionem. Contrarium certe ex d. l. 20. colligi non potest; ait quidem *D. 2.* ibi

ibi Iureconsultus *fideiussionis nomine seruum obligari non posse*; sed de ciuili & efficaci obligacione, quae actionem producat, intelligi id debet. Et recte sane, cum enim nec domini iussu, nec cum emolumento eius, nec propter peculium fideiussit, nulla ex actionibus quod iussu, de in rem verso, aut de peculio, quae contra dominum dari solent, competit, neque ciuiliter, neque naturaliter obligatur, adeoque pecuniam ex peculio datam iure condicere poterit. Deinde, etiam hoc in casu, quoniam personam non habet, perinde est seruus fideiussit an nullus? Aliud obtinet in filiosfamilias, tunc semper datur actio de peculio contra patrem; quamuis enim iniussu eius & extra rationes peculiares fideiussit, ciuiliter & valide obligatur, vtpote qui ciuilem habeat personam. De compromisso & iureiurando quod addit Cuiacius idem dicendum, quod de fideiussione. Quemadmodum Procurator sine expresso mandato de lite transigere non potest l. 60. *D. de Procurat.* adeoque nec compromittere, ita neque seruus domino inscio. Deinceps Procurator non potest iusurandum deferre, ergo multo minus seruus, qui, vt verbo rem absoluam, equidem acquirere potest domino obligationem; sed eum promittendo obligare nequit: quia melior per seruum domini conditio, non autem deterior, eo inscio, fieri potest. l. 133. *D. de R. I.* Atque hinc & in

in pandectis & in Institutionibus de stipulatione, nusquam de promissione seruorum agitur, vt recte obseruat Rittershusius ad ut. 17. lib. IIII. *Instit.* Seruus proinde, quae summa est huius stationis, qui extra rationes peculiares, & iniussu domini, quid egit, se ipsum quidem naturaliter obligauit; sed respectu domini, aut eius cum quo contraxit nihil egit quamdiu seruus manet; quia vt iam dixi, contractus seruorum omnem valorem sumunt ex domini consensu, aut expresso, si diserte iusserit, aut praesumto, si tem peculiarem administrauerit seruus, siue quum aliqua utilitas ad dominum e negotio gesto peruenit. Nunc vterius progrediamur & videamus an serui alios obligent. Extraneos domino per seruos valide obligari ex ante dictis abunde eluet. Dispiciendum possintne sibi ipsis aliquem naturaliter obligare, siue is dominus fuerit, siue non. De extraneo exemplum est in l. 14, *D. de obl. & att.* Si seruo, qui mihi mutuam pecuniam dederat, manumisso soluam, liberor. Si nulla obligatio liberatione non opus est. Conferri debet cum hac lege § 10. *Instit. de mandato:* vbi dicitur liberari quidem eum qui dispensatori manumisso, per ignoratiam, pecuniam, quam ab eo foenori acceperat, soluit; quamvis stricto iure non posset liberari, quia alii soluisset, quam cui soluere debuit. Distinguendum hic mihi videtur vndenam seruus extraneum sibi obligauit, an ex

re dominica? quam speciem esse illius paragaphi, ex Theophilo, & inde quod *Dispensatoris* mentio fiat, colligi potest; an ex re peculiari? Si ex re dominica profecto cum Iustiniano dicendum, stricta iuris ratione non liberari qui manumisso soluit; sed ei prodesse probabilem & iustum ignorantiam. Si ex re peculiari, rursus videndum, dominus seruo manumisso peculium reliquerit nec ne: si non reliquerit, idem obtinebit, quod in superiori specie; contra, si reliquerit, nullum dubium, quin prorsus liberetur seruo manumisso soluens. Dominum ipsum aliquando naturaliter seruo debere discimus ex Paulo *l. 38. § 3. D de condit. & demonstrat.* Sed imprimis egregia sunt Tryphonini verba in *l. 64. D. de condit. ind.* ea quod mirifice ad rem nostram faciant heic adscribere non refugio: *Si quod dominus seruo debuit manumisso soluit, quamvis existimans ei se aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit; quia naturale agnouit debitum: ut enim libertas naturali iure continetur, & dominatio ex gentium iure introducta est. ita debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligenda est.* Huc referri potest *χεῖσις* Euripidis qui in *Suppl. ys. 870.* inter boni viri laudes refert,

*Ανράυτον & δὲν & δὲν εἰς οἰκέτας ἔχων.*

*Qui nihil promisit, ne seruis quidem, quod non praefest.*

Mihi

Mihi forte opponet aliquis § 6. *Instit. de noxal. act.* *Namque inter dominum & eum qui in potestate eius est nulla obligatio nasci potest.* Sed hic, per obligationem, ciuilem esse intelligendam, ex frequentibus pater, vbi dicitur actionem inde nasci non posse; quae ex sola ciuili obligatione, nunquam ex ea quae naturalis tantum est, datur.

### C A P. VI.

De Iure vitae & necis, quod domini habebant in seruos.

**E**X his quae in superioribus tractauimus, clariussum in modum liquet seruos iure naturali vlos, indeque facile concludi posset eos promiscue interficere nunquam apud Romanos licitum fuisse; sed aliis adhuc argumentis, eo vnicce facientibus hoc adstruam. Constat antiquissimis temporibus admodum humaniter seruos a Romanis habitos fuisse, de aetate Coriolani sic loquitur Plutarchus in eius vita pag. 225. *D. καὶ γαρ ἐχεόντο πολλὴ τεσσερες τες οἰκέτας οὐπιεινεῖσθαι τόπε, ἀλλα αὐτεργίαν, καὶ τὸ κοινωνεῖν Δικτύης ἡμερώπερον ἔχοντες τεσσερες καὶ συνηθέσερον ἦν δὲ μεγάλη κόλασις οἰκέτας τῷημετέλεσάντο, εἰ ξύλον αἱμάξης* ῳ ḥ

ῷ τὸν ῥυμὸν ὑπερέιδεστι ἀράμενοι διεξέλθοι καὶ τὴν γειτνίασιν ὡς γὰρ τὴν παθῶν, καὶ ὁ φθεῖς καὶ τὸ σύνοικον, καὶ γειτόνων, τὸν ἔτι πίστιν εἰχεν. ἐκαλεῖτο δὲ Φρεγκίφερ. Ea enim aetate multa benignitate utebantur erga seruos; quia & ipsi operabantur, & eiusdem victus erant participes, ideo mansuetius & familiarius cum illis agebant. Magna autem erat poena serui delinquentis, si, sublato ligno currus, quo iugum suffulcunt, per viciniam obambularet. Cui enim hoc euenerat, & quem ita viderant contubernales atque vicini, ei nulla amplius fides habebatur. Vocabatur autem furcifer. Hinc, ad contumeliam, quae seruili nomini inerat, euitandam, eos olim familiares vocabant. Seneca epist. 47. Ne illud quidem videtis quam omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam seruis detraxerint? Dominum patrem familiae appellauerunt, seruos familiares. Quae ad verbum ex Seneca descriptis Macrob. Sat. lib. I. cap. II. pag. 194. Confer P. Fabri Semestr. lib. IIII. cap. 15. pag. 217. Idem fere factitatum ab Heracleotis, refert Athen. lib. VI. pag. 263. E. quibus cum se in servitutem deditissent Maryandyni eos honesta appellatione δωροφόροις nominauerunt. Ita vulgo legitur apud Dipnosophistam; sed non capio cur dicti fuissent δωροφόροι dona portantes. Existimem scribendum δωροφόροι, bastigeri, id est satellites, corporis custodes, eaque lectio inuenitur in omnibus antiquis I. Pollucis editionibus lib. IIII. § 83.

Est

Est quoque nomen serui in inscriptione apud Gruterum pag. 1002. n. 10. Pari pacto Sicyonii habebant suos κορυνηφόρους, clavigeros. Sed et diuerticulo in viam redeo. Valde inducor ad credendum Romanos nunquam pro lubitu seruos occidisse, quoniam nusquam in ipsorum historiis inuenio mancipia graui morbo aut vitio laborantia imperfecta fuisse; licet aliquando nullius pretii fuerint, qualia memorantur in l. 43. § 6. ad Ed. Aedil. In familia aetate defectos, furdos, caecos, mutos & furiosos reperiri liquet e l. 3. § 7. 8. 9. 10 & 11. ad SC. Silanian. Hi autem serui vocantur onerosi, l. 8. § 4. D. mandati. Quin vituperatum in Catone Maiore, cum seruos propter senectutem ad labores sustinendos impares distraxisse: Plutarch. in ejus vita pag. 338. E. Quid si eos trucidasset? Postea sub Caesaribus, cum quidam forte seruos morbosos interficerent, constituit Claudius apud Sueton. in ejus vita cap. 25. Quod si quis necare quem mallet, quam exponere, caedis crimine teneri. Si dominis non fecus ac pecudes seruos interimere permisum fuisse; cur quaevo in lege Iulia de adulteriis, seruus etiam numeraretur inter personas quas marito occidere licet, si eum deprehenderit uxorem suam adulterantem l. 24. pr. D. de leg. Iul. de adult. hoc profecto tunc inutile foret. At vero ex ipsa natura seruitutis apud Romanos colligo non omnia dominis in seruos licuisse: ait enim Gaius, l. I. § 1. E D. de

*D. de his qui sui & al. iur. potestatem dominicam esse iuris gentium, id significat, ut recte exponebit Noodtius, in commentario ad h. t. illam potestatem relictam in simplicitate iuris gentium non accepisse formam nouam a iure civili: atque iure gentium non magis seruum innocuum quam hominem liberum interficere licet. Euripid. in Hecub. vs 291. de Graecis.*

Νόμος δὲ ἐν υμῖν τοῖς τὸ ἔλευθέρωις ἵστος,  
Καὶ τοῖς δάλοις καταίμαται οὐδεὶς.

*Lex eadem apud vos de liberorum hominum  
Et de seruorum caede obtinet.*

Male Auellanus, qui locorum restitut. & explicat. cap 23. ex hoc loco ostendere satagit legem fuisse apud Graecos, qua hostes bello capti vetantur interfici; cum tamen Euripides loquatur de iis qui jam in seruitutem redacti sunt, & quocunque tandem modo. Omnia enim seruorum genera vocabulo δάλος continentur, si de bello captis haec tantum intelligi voluisset Tragicus, pro δάλος scripsisset αἰχμαλώτες aut δεριαλώτες. Ad negotium nostrum redeo. Haec si ita se habeant inquiet aliquis, quidnam erit ius illud viatae & necis, quod ciuibus Romanis in seruos suos competitabat? Dicam breuiter quod res est. Primi patresfamilias cum constituerent aliquam rempublicam Regibus aut magistratibus mandantes curam publicorum negotiorum, quisque domi